GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº              /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima
Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, para que se digne a

desapropriar, por interesse público, uma propriedade rural de 12 hectares, 08 hectares

da mata nativa e 04 hectares desmatado, com duas nascentes, na localidade denominada

Serra dos Pintos, 3º Distrito de Caruaru-PE.

JUSTIFICATIVA

A Localidade de Serra dos Pintos, 3º Distrito de Caruaru, é habitada por
aproximadamente 80 famílias com dificuldade de acesso e distribuição de água, a mesma fica

em uma região pedregosa, sem manancial e em função de seu relevo dificilmente será assistida
pelo sistema convencional da COMPESA. Hoje a população é abastecida, em épocas chuvosas,

através de tanques de pedra, na seca por carro pipa. As duas nascentes desta propriedade de 12

hectares com aproximadamente 08 hectares de Mata foi e tem sido a salvação nas últimas
estiagens e poderá ser a única alternativa pra atender através de um ADS-Abastecimento d’água

simplificado a uma população bastante sofrida.

.

Por tratar-se de um local que dificilmente será assistido pela COMPESA a

desapropriação desta propriedade pelo poder público é extremamente necessário para que a

população possa ter acesso a água e num futuro próximo ser atendida ininterruptamente por um
Abastecimento d’água Simplificado.

Sala das Sessões, terça-feira, 01 de julho de 2021.

Vereador Jorge Quintino

		2021-07-01T09:14:50-0300
	Vereador Jorge Quintino